GE_GERICHTE A/2110/2019 vom 9. Februar 2021
GE Cour de justice, 2021-02-09, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2110_2019
FR: GE_GERICHTE A/2110/2019 du 9 février 2021
IT: GE_GERICHTE A/2110/2019 del 9 febbraio 2021
Erwägungen
E. 3
ème section dans la cause VILLE DE GENÈVE - DÉPARTEMENT DES

déterminant de manière transparente l'exposition effective de la population aux antennes
adaptatives et jusqu'à parution de l'aide à l'exécution du DETEC sur le traitement de ces
antennes. Le rapport des experts fédéraux était lacunaire et ne permettait pas de conclure
que les autorisations de construire des installations de téléphonie mobile respectaient le
principe de précaution. La mission impartie par le Conseil fédéral au DETEC devait d'abord
être accomplie. 16) Le 26 octobre 2020, Swisscom a conclu à l'irrecevabilité,
subsidiairement au rejet du recours. La décision incidente ne créait pas de préjudice
irréparable et l'admission du recours ne pouvait conduire immédiatement à une décision
finale permettant d'éviter une procédure longue et coûteuse. Sur le fond, Swisscom a repris
ses arguments. 17) Le 12 novembre 2020, le DT a conclu à l'admission du recours,
reprenant ses arguments. 18) Le 17 décembre 2020, la ville a répliqué, reprenant ses
arguments. 19) Le 26 janvier, les parties ont été informées que la cause était gardée à juger.
Leurs argumentations seront reprises en tant que de besoin dans la partie en droit du présent
arrêt. EN DROIT 1) Interjeté en temps utile, c'est-à-dire dans le délai de dix jours s'agissant
d'une décision incidente (art. 4 al. 2 LPA) car prise pendant le cours de la procédure et ne
représentant qu'une étape vers la décision finale ( ATA/646/2018 du 19 juin 2018 consid.
1), et devant la juridiction compétente, le recours est recevable de ces points de vue (art.
132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1
let. b LPA). 2) En vertu de l'art. 57 let. c LPA, les décisions incidentes sont susceptibles de
recours si elles peuvent causer un préjudice irréparable ou si l'admission du recours peut
conduire immédiatement à une décision finale qui permet d'éviter une procédure probatoire
longue et coûteuse. 3) a. L'art. 57 let. c LPA a la même teneur que l'art. 93 al. 1 let. a et b de
la loi fédérale sur le Tribunal fédéral du 17 juin 2005 (LTF - RS 173.110). Selon la
jurisprudence constante du Tribunal fédéral, le préjudice irréparable suppose que le
recourant ait un intérêt digne de protection à ce que la décision attaquée soit immédiatement
annulée ou modifiée (ATF 127 II 132 consid. 2a ; 126 V 244 consid. 2c ; 125 II 613 consid.
2a ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2011, p. 422 n. 1265 ; Bernard
CORBOZ, Le recours immédiat contre une décision incidente, SJ 1991 p. 628). Un
préjudice est irréparable lorsqu'il ne peut être ultérieurement réparé par une décision finale
entièrement favorable au recourant (ATF 138 III 46 consid. 1.2 ; 134 III 188 consid. 2.1 s. ;
133 II 629 consid. 2.3.1). Un intérêt économique ou un intérêt tiré du principe de l'économie
de la procédure peut constituer un tel préjudice (ATF 127 II 132 consid. 2a ; 126 V 244
consid. 2c ; 125 II 613 consid. 2a). Le simple fait d'avoir à subir une procédure et les
inconvénients qui y sont liés ne constitue toutefois pas en soi un préjudice irréparable (ATF
133 IV 139 consid. 4 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_149/2008 du 12 août 2008 consid. 2.1).
Un dommage de pur fait, tel que la prolongation de la procédure ou un accroissement des
frais de celle-ci, n'est notamment pas considéré comme un dommage irréparable de ce point
de vue (ATF 133 IV 139 précité consid. 4 ; 131 I 57 consid. 1 ; 129 III 107 consid. 1.2.1).
La chambre administrative a précisé à plusieurs reprises que l'art. 57 let. c LPA devait être
interprété à la lumière de ces principes ( ATA/663/2018 du 26 juin 2018 consid. 3c). Cette
interprétation est critiquée par certains auteurs, qui l'estiment trop restrictive (Stéphane
GRODECKI/Romain JORDAN, Code annoté de procédure administrative genevoise, 2017,
n. 659 ss ad art. 57 LPA ; Stéphane GRODECKI/Romain JORDAN, Questions choisies de
procédure administrative, SJ 2014 II p. 458 ss). Le Tribunal fédéral a cependant confirmé
que les juges genevois pouvaient, sans arbitraire, interpréter l'art. 57 let. c LPA selon les
principes dégagés par la jurisprudence du Tribunal fédéral au sujet de l'art. 93 LTF (arrêts
du Tribunal fédéral 1C_317/2018 du 11 octobre 2018  consid. 2.2 ; 1C_278/2017 du 10
octobre 2017 consid. 2.3). Lorsqu'il n'est pas évident que le recourant soit exposé à un
préjudice irréparable, il lui incombe d'expliquer dans son recours en quoi il serait exposé à
un tel préjudice et de démontrer ainsi que les conditions de recevabilité de son recours sont
réunies (ATF 136 IV 92 consid. 4 ; ATA/663/2018 précité consid. 3d ; ATA/351/2018 du
17 avril 2018 consid. 2c). b. La décision d'ordonner la suspension d'une procédure n'est en
principe pas susceptible de causer un dommage irréparable (ATF 131 V 362 consid. 3.2 =
RDAF 2006 I 617 [r.] ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_314/2008 du 17 septembre 2008
consid. 3.2). Toutefois, dans un arrêt rendu en matière pénale quelques mois avant le
dernier cité, le Tribunal fédéral a jugé que dans le cas où la partie, estimant que sa cause n'a
pas été jugée dans un délai raisonnable, se plaint d'une violation de l'art. 29 al. 1 de la
Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101) ou d'une
autre garantie correspondante, il y a lieu de renoncer à l'exigence du préjudice irréparable et
d'entrer en matière sur le recours (ATF 134 IV 43 consid. 2.3 ; arrêt du Tribunal fédéral
2C_81/2013 du 30 janvier 2013 consid. 2.1) ; toutefois, il incombe à la partie recourante, si
la suspension est critiquée parce que la durée de la procédure à ce stade est déjà excessive,
ou parce que cette mesure entraînera nécessairement la violation du principe de la célérité,
d'exposer cette argumentation de manière précise (ATF 134 IV 43 consid. 2.5 ;
ATA/548/2017 du 16 mai 2017 consid. 2b). c. Dans une affaire dans laquelle le requérant
recourait contre le refus opposé par l'autorité intimée de reprendre l'instruction de sa
demande en délivrance d'une autorisation d'usage accru du domaine public en application
de la loi sur les taxis et les voitures de transport avec chauffeur du 13 octobre 2016
(LTVTC - H 1 31), suspendue dans l'attente de l'issue de la procédure pénale à son
encontre, la chambre administrative a admis l'existence d'un préjudice irréparable : la
décision avait pour effet de priver le recourant, qui avait été autorisé dès 2013 à exploiter en
qualité d'indépendant un taxi de service privé, de son emploi de chauffeur de taxi et donc de
sa source de revenus ( ATA/646/2018 précité consid. 2b). 4) La seconde hypothèse de l'art.
57 let. c LPA suppose cumulativement que l'instance saisie puisse mettre fin une fois pour
toutes à la procédure en jugeant différemment la question tranchée dans la décision
préjudicielle ou incidente et que la décision finale immédiate qui pourrait ainsi être rendue
permette d'éviter une procédure probatoire longue et coûteuse (ATF 133 III 629 consid.
2.4.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 8C_413/2018 du 26 septembre 2018 consid. 3 ;
1C_205/2011 du 16 mai 2011 consid. 2 ; ATA/365/2010 du 1 er juin 2010 consid. 4c). Pour
qu'une procédure soit « longue et coûteuse », il faut que la procédure probatoire, par sa
durée et son coût, s'écarte notablement des procès habituels (arrêt du Tribunal fédéral
4A_162/2015 du 9 septembre 2014 consid. 2 et les références citées). Tel peut être le cas
lorsqu'il faut envisager une expertise complexe ou plusieurs expertises, l'audition de très
nombreux témoins, ou encore l'envoi de commissions rogatoires dans des pays lointains (
ATA/1018/2018 du 2 octobre 2018 consid. 10d et les références citées). 5) En l'espèce, la
suspension de l'instruction a été ordonnée à la demande du DT et avec l'appui de la ville
dans l'attente d'un rapport d'experts commandé par l'OFEV. Le rapport a par la suite été
publié et l'instruction a été reprise sur demande de Swisscom. La ville et le DT s'opposent à
la reprise de l'instruction au motif que le rapport ne serait pas concluant, et qu'il faudrait